
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 

OGGETTO:Estensione del servizio di  Tesoreria al Tesoriere Banco di Sardegna S.p.A. per 

il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024      

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta in videosorveglianza di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  No 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. PIRAS ROSANNA - Assessore  Sì 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

9. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

10. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 

11. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

12. PABA ROBERTA - Consigliere  No 

13. LOI ALDO - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  Gianluca Moro  nella sua qualità di 

Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la nota prot.n. 7424 del  29 dicembre 2021 con la quale, stante le preoccupanti notizie 
sulla diffusione del COVID – 19, veniva comunicato a tutti i consiglieri comunali ed al segretario 
comunale lo svolgimento della seduta del consiglio comunale ( prevista per la data odierna in prima 
convocazione alle ore 19,30 ed in seconda convocazione per il giorno 31 dicembre 2021 alle ore 
19,30); 

ILLUSTRA il punto all’ordine del giorno  il Segretario comunale; 

Premesso che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000: “consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, 
alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo Statuto, dai 
regolamenti dell’Ente o da norme di legge”; 
Richiamato l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale recita: 
“Affidamento del servizio di tesoreria 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 
nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della 
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, 
al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 gennaio 2009, n. 2”; 
Dato atto che in data 28.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna ha stipulato la convenzione di 
Tesoreria con il Banco di Sardegna S.p.A. a far data dal 09.07.2018 al 31.12.2021, rinnovabile per un 
triennio; 
Richiamata la Convenzione stipulata tra il Comune di Aritzo e il Banco di Sardegna S.p.A., con 
possibilità di rinnovo ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in adesione alla 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria tra RAS e Banco di Sardegna; 
Visto il capitolato speciale allegato al bando per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione 
Autonoma della Sardegna - Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, ed in 
particolare l’art. 4 “Estensione del Servizio di Tesoreria”, il quale dispone che: 
a) Il Tesoriere è tenuto ad assumere, a richiesta della Regione, il servizio di tesoreria degli enti 
locali territoriali conformemente agli artt. 208 e ss. Del D.Lgs. 267/2000; 
b) L’estensione avviene alle stesse condizioni, misure e norme previste nel presente capitolato e  
Visto l’art.3 “Durata dell’appalto”, comma 1 del Capitolato speciale per il quale “Il Contratto 
decorrerà dalla data della stipula (prevista presumibilmente il 01.07.2018) e avrà termine il 
31.12.2021, con possibilità per l’Amministrazione regionale di avvalersi, ai sensi dell’art.63, comma 5 
del D.Lgs. n. 50/2016, della ripetizione dei servizi analoghi per il successivo triennio nonché ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, di eventuale opzione di proroga tecnica limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo contraente”; 
Acquisita la nota prot. n. 0037526 del 21.10.2021, con la quale la Regione Sardegna ha comunicato 
agli Enti che si sono avvalsi della clausola dell’estensione del servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 4 
del capitolato speciale, l’avvio delle procedure finalizzate ad avvalersi della clausola prevista all’art. 3 
dello stesso capitolato ossia la ripetizione dei servizi analoghi per il successivo triennio, alle 
medesime condizioni già pattuite per il periodo 01.01.2022 fino al 31.12.2024;  
Vista la nota della Regione Sardegna prot. n. 0046925 del 13/12/2021 (ns. prot. n. 7284 del 
21/12/2021) avente ad oggetto “Servizio di tesoreria. Ripetizione servizi analoghi per il periodo dal 
01.01.2022 fino al 31.12.2024. Comunicazione agli Enti in ordine all’estensione del servizio di 
tesoreria della Regione Sardegna ai sensi dell’ art. 4 del capitolato speciale.”; 



 

3 

 

Dato atto che con la citata nota la Regione Sardegna comunica: 
- che sulla base degli accordi intercorsi tra la Regione Sardegna e il Tesoriere Banco di 
Sardegna S.p.A. gli stessi procederanno alla stipula del Contratto relativo alla gestione del Servizio di 
Tesoreria per il periodo 01.01.2022-31.12.2024 il prossimo 20 dicembre 2021; 
- la modifica dell’art. 4 “Estensione del servizio di Tesoreria”, comma 1, primo periodo del 
Capitolato speciale il quale viene sostituito come segue: “Il Tesoriere è tenuto ad assumere, anche 
nel corso della gestione, a richiesta della Regione, il Servizio di Tesoreria degli enti strumentali 
regionali, delle agenzie, dei soggetti pubblici a partecipazione totalitaria regionale affidatari di servizi 
in house, degli organismi strumentali della regione e, previa valutazione del merito creditizio, degli 
enti locali territoriali conformemente agli artt. 208 e ss. del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli enti 
e delle amministrazioni del SSN, assoggettati al sistema di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre 
1984, n. 720”; 
- per gli enti già aderenti alla convenzione per il servizio di tesoreria, essi possono procedere 
all’estensione del servizio per il triennio 2022 - 2024, senza preventiva richiesta agli uffici Regionali, 
ma in accordo diretto con il Tesoriere il quale provvede poi alla comunicazione agli uffici regionali 
dell’elenco degli enti che si sono avvalsi di tale facoltà; 
Vista la successiva nota della Regione Sardegna prot. N.49298 del 22.12.2021 dove viene comunicato 
che il  contratto relativo alla gestione del Servizio di Tesoreria di Regione Sardegna per il periodo 

01.01.2022-31.12.2024 è stato stipulato lo scorso 20 dicembre, con affidamento al Banco di Sardegna 
S.p.A.e si trasmette il suddetto documento (Rep. n. 7 prot. 48926 del 21/12/2021); 
Dato atto che in ordine all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2019/2021 e 
all’adesione alla convenzione per la gestione del servizio di tesoreria stipulata tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.A. era stato espresso il parere favorevole del 
Revisore di Conti; 
Preso atto che si può prescindere dal richiedere nuovamente il parere del Revisore dei Conti, come 
chiarito dalla nota anzidetta, in quanto trattasi di estensione della Convenzione già sottoscritta, la 
quale presente le medesime condizioni contrattuali e sulla quale lo stesso Revisore si era già espresso 
positivamente; 
Considerata l’imminente scadenza del termine della vigente convenzione di tesoreria, prevista per il 
prossimo 31.12.2021; 
Ritenuto opportuno di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 4 del Capitolato speciale in ordine 
all’estensione del servizio di tesoreria per il triennio 2022/2024, al fine di addivenire alla necessità di 
garantire la prosecuzione del servizio; 
Ritenuto pertanto di dare indirizzi al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e di autorizzare 
l’adozione degli atti necessari all’estensione del servizio di che trattasi per il triennio 2022/2024; 
CON voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
 

Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di esprimere, per le motivazioni espresse in premessa, la volontà di estendere il servizio Tesoreria al 
Tesoriere Banco di Sardegna S.p.A. per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024, avvalendosi della 
facoltà prevista dall’art. 4 del Capitolato speciale allegato alla Convenzione stipulata tra il Comune di 
Aritzo e il Banco di Sardegna S.p.A. prossima a scadenza il 31.12.2021, in adesione alla Convenzione 
per il servizio di Tesoreria stipulata il 20.12.2021 tra la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) e il 
Banco di Sardegna S.p.A.; 
Di dare atto che la ripetizione dei servizi analoghi per il triennio 2022-2024 avverrà alle medesime 
condizioni già pattuite per il periodo 2019-2021; 
Di dare atto che l’Ente può prescindere dal richiedere nuovamente il parere del Revisore dei Conti, in 
quanto trattasi di estensione della Convenzione già sottoscritta per il triennio 2018-2021, la quale 
presenta le medesime condizioni contrattuali e sulla quale lo stesso Revisore si era già espresso 
positivamente; 
Di demandare al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria l’adozione degli atti necessari 
all’estensione del servizio di cui trattasi, per il triennio 2022-2024; 



 

4 

 

Di trasmettere la presente Deliberazione al Tesoriere Banco di Sardegna S.p.A.; 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la scadenza imminente del contratto di Servizio di 
Tesoreria, con votazione unanime separata; 
 

 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO  

(Paolo Fontana ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 

 



 

5 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Vice Sindaco 

                              (Gianluca Moro) 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 7438 DEL 30.12.2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 30.12.2021, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 30.12.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


